
Determinazione n° 12 del 5/04/2024- Pagina 1 di 6 

  

 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 12 del 5 aprile 2024 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di teleallarme, pronto intervento e custodia 

chiavi inerente al Museo, alla Basilica, al Palazzo delle Azzarie al 

Santuario ed alla sede aziendale di Savona per un biennio. 
  

 

 

 

 

 
 

 



Determinazione n° 12 del 5/04/2024- Pagina 2 di 6 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Geom. Aurora Dealexandris; 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza”; 

− il D.Lgs. 163/2006 e s.m. ed i.; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010  

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 36/2023 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

Premesso che è necessario per la salvaguardia del patrimonio dell’Azienda prevedere l’affidamento 

di  un servizio di teleallarme, pronto intervento e custodia chiavi inerente al Museo, alla Basilica, al 

Palazzo delle Azzarie al Santuario ed alla sede aziendale di Savona; 

Considerato che nel triennio precedente il servizio è stato svolto dai Vigili dell’Ordine S.r.l. con sede 

in (omissis); 

Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo14 con le seguenti modalità: 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



Determinazione n° 12 del 5/04/2024- Pagina 3 di 6 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”  

Dato atto, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 

indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 che prevede, fino al 30/9/2024, 

la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, 

anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP e che pertanto per il presente servizio è stato 

acquisito in CIG n. B0313102CE; 

Considerato in base al comma 6 dell’art. 49 Dlgs 36/2023, è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico uscente, Vigili dell’Ordine S.r.l, a seguito della 

consultazione informale disposta, che propone, per lo svolgimento del servizio alle premesse, un 

canone mensile di €. 195,00 per un periodo biennale, confermando lo stesso canone già in essere nel 

precedente contratto; 

Ritenuta l’offerta congrua e conveniente per l’Azienda e tenuto conto che il servizio nel triennio 

precedente è stato svolto in maniera puntuale e corretta; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di acquisire le predette prestazioni, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 

36/2023, mediante affidamento diretto; 

- di dare atto che in forza del comunicato ANAC del 10.1.24 è stato acquisito il seguente Cig. 

B0313102CE mediante l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-

/piattaforma-contrattipubblici; 

- di dare atto che è stato acquisito il CIG, contestualmente all’invio della richiesta di preventivo, in 

forza del predetto comunicato ANAC, comunque garantendo la tempestiva trasmissione delle 

informazioni alla BDNCP, attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di 

consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia 

di trasparenza; 



Determinazione n° 12 del 5/04/2024- Pagina 4 di 6 

- di approvare l’offerta presentata e di conseguenza di affidare, per un periodo biennale, alla ditta 

Vigili dell’Ordine S.r.l. con sede in (omissis), il presente servizio per un canone mensile di €. 

195,00 oltre IVA e quindi per un importo totale dell’affidamento di € 4.680,00 oltre IVA; 

- di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciali 

ai sensi dell’art.18 del D. lgs. 36/2023; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 5.709,60 IVA compresa, grava sul conto Economico 

B0750.08 “Servizi diversi” dei bilanci degli anni di competenza, per la quota relativa alle 

manutenzioni ordinarie  

 

  

                                                        ILRESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

                                                                            F.TO AURORA DEALEXANDRIS 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 12 del 5/04/2024- Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda 

 

 il giorno 18 APRILE 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 18 APRILE 2024 

    

   IL DIRETTORE  

                                                                                          

            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, 18 APRILE 2024 

     

 

                    Il Direttore  

 

                                                                                F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n° 12 del 5/04/2024- Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N 12 del 5 aprile 2024 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                      IL DIRETTORE 

           F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                                                                                    IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di posizione organizzativa 

  

                                                                                                     F.TO MONICA BRIANO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

                           IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                     F.TO AURORA DEALEXANDRIS  

 

 

  Il Responsabile del Procedimento           Estensore del Provvedimento 

F.TO AURORA DEALEXANDRIS                                            

   

 

 


